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ROZHODNUTÍ ARBITRÁŽNÍ KOMISE ČAST 

05/2025 

Arbitrážní komise ČAST složená z předsedy komise, Mgr. Petra Šilhána, a členů komise, JUDr. Ivana Dospíšila, 

Ing. Jaroslava Glogara, Mgr. Ing. Lindy Ivanové a Jiřího Olbrichta, rozhodla ve věci navrhovatele Šimona 

Bělíka (identif. č. 55468), nar. 13. května 2004, trvale bytem Božkova 995/85, Přívoz, 702 00 Ostrava (dále 

jen „Navrhovatel“) proti České asociaci stolního tenisu, IČO: 006 76 888, se sídlem Zátopkova 100/2, 

Břevnov, 169 00 Praha 6 (dále jen „ČAST") o návrhu na zahájení arbitrážního řízení ve věci přezkumu nezařazení 

Navrhovatele na nasazovací žebříček mužů pro Mistrovství ČR mužů a žen 2025 (dále jen „MČR 2025“) a rovněž 

znemožnění účasti Navrhovatele na Krajských přeborech Moravskoslezského kraje 2025, MČR 2025 i Mistrovství 

ČR U21 2025 ze strany ČAST, která vůči Navrhovateli v rámci řešení této záležitosti postupovala diskriminačně 

a naprosto rozdílně (ve srovnání s jiným obdobným případem) takto: 

Návrh se zamítá. 

Odůvodnění: 

I. Návrh na zahájení arbitrážního řízení 

[1] Dne 11. dubna 2025 podal Navrhovatel návrh na zahájení arbitrážního řízení ve věci přezkumu nezařazení 

Navrhovatele na nasazovací žebříček mužů pro MČR 2025 a také znemožnění účasti Navrhovatele na Krajských 

přeborech Moravskoslezského kraje 2025, MČR 2025, jakož i Mistrovství ČR U21 2025 ze strany ČAST (dále jen 

„Návrh“) ve smyslu čl. 2.1. Směrnice ČAST č. 1/2010 – Arbitrážní komise a její činnost (dále jen „Směrnice“). 

[2] V odůvodnění Návrhu Navrhovatel předně uvedl, že splnil náležitosti, aby mohl být zařazen na nasazovací 

žebříček mužů pro MČR 2025 (tj. řádně a včas zaslal své dosažené výsledky v zahraniční ligové soutěži), přičemž 

i bez těchto výsledků splnil podmínky pro zařazení na tento žebříček (s ohledem na jeho výsledky v Extralize 

mužů 2023/2024 a na mezinárodních turnajích a pohárech v roce 2024). 

[3] Navrhovatel dále uvedl, že v předstihu seznámil Výkonný výbor ČAST (dále jen „VV ČAST“) s tím, že bude 

od sezóny 2024/2025 působit ve španělské nejvyšší soutěži Superdivisión Masculina, a že má i nadále zájem 

reprezentovat ČR a účastnit se Mistrovství ČR mužů a žen i Mistrovství ČR U21. Přestože ani ČAST ani mateřský 

oddíl, tj. oddíl Sportovní klub stolního tenisu Havířov, z.s., IČO: 180 55 991, se sídlem Opletalova 1293/8c, 

Šumbark, 736 01 Havířov (dále jen „SKST Havířov“) nejsou podle názoru Navrhovatele oprávněny udělovat 

souhlas k tomu, zda Navrhovatel smí působit v jiném členském státě Evropské unie (dále jen „EU“) nebo nikoliv 

(v situaci, kdy došlo ke skončení smlouvy s oddílem SKST Havířov), Navrhovatel před zahájením působení 

v klubu Universidad de Burgos TPF požádal o příslušný souhlas oddíl SKST Havířov i VV ČAST. Navrhovatel 

k tomu uvedl, že ČAST v jeho případě porušuje právní předpisy EU (zejm. ustanovení o volném pohybu osob, 

zboží, služeb a kapitálu), přičemž odkázal na rozsudek Soudního dvora Evropských společenství ze dne 

15. prosince 1995 ve věci C-415/93 (dále jen „Rozsudek Bosman“), který podle jeho názoru zabraňuje jakékoliv 

sportovní organizaci sportovci zamezovat v přestupu po skončení smlouvy. Skutečnost, že ČAST se se závěry 

Rozsudku Bosman doposud správně nevypořádala nemůže být dle Navrhovatele přičtena k jeho tíži. 

[4]  V této souvislosti Navrhovatel vyjádřil názor, že ČAST si již dříve uvědomovala, že nemůže diskriminovat 

žádného hráče z členského státu EU s trvalým pobytem v EU oproti např. českým hráčům, a to při stanovení 
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povinného množství odehraných utkání v základní části dlouhodobé soutěže pro možnost nastoupení v play-off 

dané soutěže, o čemž má svědčit poznámka k čl. 330 písm. a) Soutěžního řádu stolního tenisu, ve znění účinném 

od 15. května 2024 (dále jen „SŘ“): „Bod a) se nevztahuje na hráče s aktivní registrací – občany členských 

zemí EU s trvalým pobytem v členské zemi EU, kteří mají platný pracovně-právní vztah v ČR v rámci své účasti 

v soutěžích ČAST a mají u příslušného registračního svazu evidované „Oznámení o smluvním vztahu“. Toto 

oznámení je zaneseno do Informačního systému České asociace stolního tenisu (IS ČAST – Registr).“ Přestože 

předmětné ustanovení SŘ zajišťuje nemožnost diskriminace cizinců z EU, kteří mají zaměstnanecký poměr, 

je podle názoru Navrhovatele analogicky použitelné i na smluvní hráče. 

[5] Přestože Navrhovateli nebyl po skončení trvání smluvního vztahu s oddílem SKST Havířov podle uzavřené 

Smlouvy o podpoře sportovní činnosti ze dne 9. února 2023 udělen souhlas s působením v zahraničí ze strany 

mateřského oddílu ani ze strany ČAST (a nadto byl Navrhovatel po prvním startu ve španělské soutěži zařazen 

na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST) Navrhovatel si měl údajně bezprostředně poté (bez 

předchozí výzvy ze strany ČAST) zlegalizovat start v ČR tím, že v souladu s čl. 458.03 písm. a) SŘ uhradil ČAST 

poplatek ve výši 10.000 Kč. Navrhovatel přistoupil k úhradě tohoto poplatku právě za účelem zajištění možnosti 

startu v soutěžích jednotlivců v ČR (zejm. na Mistrovství ČR mužů a žen a Mistrovství ČR U21), k čemuž však 

nedošlo, přičemž diskriminační činnosti ze strany pana Michala Božka (identif. č. 4947), tj. osoby odpovědné za 

sestavování žebříčků mužů a žen ČR, a VV ČAST bylo Navrhovateli v tomto zabráněno. Navrhovatel konkrétně 

odkázal na komunikaci s panem Michalem Božkem, který odmítl Navrhovatele zařadit na nasazovací žebříček 

mužů pro MČR 2025. 

[6] Navrhovatel následně poukázal na údajný rozdílný přístup VV ČAST v případě hráče Petra Davida (identif. 

č. 58147), který byl zařazen na nasazovací žebříček mužů pro Mistrovství ČR mužů a žen 2024 i pro MČR 2025, 

přestože v okamžiku sestavování těchto žebříčků neměl souhlas s působením v zahraničí (tento mu byl udělen 

až dodatečně k datu 1. března 2025). VV ČAST následně v obou případech zařazení hráče Petra Davida schválil 

a ten následně nastoupil na Mistrovství ČR mužů a žen 2024 i na MČR 2025. Na rozdíl od Navrhovatele, který 

uhradil ČAST (i bez předchozí výzvy) poplatek ve výši 10.000 Kč nadto hráč Petr David uhradil poplatek pouze 

ve výši 2.000 Kč. V lednu 2025 pak VV ČAST schválil nasazovací žebříček mužů pro MČR 2025, do kterého byl 

zařazen mj. hráč Petr David (Navrhovatel naopak nikoliv). Z uvedeného je dle názoru Navrhovatele zcela zjevné, 

že vůči jeho sobě bylo postupováno zcela odlišně a diskriminačně. Navrhovatel je přesvědčen, že byl ze strany 

zúčastněných osob uváděn v omyl, že je s ním zacházeno naprosto shodně jako s jinými hráči. 

[7] Výše popsaný přístup pana Michala Božka a VV ČAST měl mít za následek sportovní poškození Navrhovatele, 

neboť mu byla znemožněna účast na MČR 2025, jakož i přímá účast na Mistrovství ČR U21, která je založena 

na postavení hráčů na nasazovacím žebříčku pro MČR 2025. S ohledem na odlišný přístup ČAST vůči hráči Petru 

Davidovi přicházejí podle názoru Navrhovatele v úvahu pouze dvě (2) možná vysvětlení: (i) přístup ČAST vůči 

Navrhovateli byl zcela v pořádku, nicméně totéž neplatilo v případě hráče Petra Davida a muselo by proto dojít 

k anulování výsledků Mistrovství ČR mužů a žen 2024 i MČR 2025, nebo (ii) přístup ČAST vůči Navrhovateli byl 

diskriminační, neboť tento měl být (obdobně jako hráč Petr David) zařazen na nasazovací žebříček mužů pro 

MČR 2025 (čímž by měl automaticky zajištěnu účast na Mistrovství ČR U21) a připuštěn k účasti na MČR 2025. 

Navrhovatel měl být sportovně poškozen také tím, že mu byla odepřena možnost získat si výsledkem na MČR 

2025 bodovou hodnotu za tento výsledek, který bude v letošním roce tvořit bodovou hodnotu Navrhovatele 

za dosažené výsledky v roce 2025. Navrhovatel je proto toho názoru, že by měl mít nárok na bodovou hodnotu 

za MČR 2025 odpovídající výsledku dle jeho nasazení pro tento turnaj. Sportovní náprava neúčasti Navrhovatele 

na MČR 2025 již není možná. 

[8] Vzhledem k výše uvedenému se Navrhovatel domáhal zahájení arbitrážního řízení, resp. vydání rozhodnutí 

Arbitrážní komise ČAST, kterým Arbitrážní komise ČAST (i) zkonstatuje, že Navrhovatel měl právo být zařazen 
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na nasazovacím žebříčku pro MČR 2025, bylo mu účelově lháno zúčastněnými osobami ČAST ohledně tvorby 

žebříčku, nebylo vůči Navrhovateli ze strany VV ČAST postupováno shodně jako v případě jiného hráče (ačkoliv 

to představitelé ČAST písemně deklarovali), přičemž v důsledku tohoto postupu byla Navrhovateli znemožněna 

účast na MČR 2025 i Mistrovství ČR U21 2025, čímž došlo k porušení práv Navrhovatele jakožto hráče, (ii) uloží 

VV ČAST povinnost uveřejnit na webových stránkách a sociálních sítích ČAST text „Funkcionáři ČAST poškodili 

hráče Šimona Bělíka tím, že mu znemožnili hrát Mistrovství ČR 2025 v Prostějově“ nebo „Funkcionáři ČAST 

neoprávněně umožnili start na Mistrovství ČR 2024 v Praze hráči Petru Davidovi, který neměl souhlas ČAST 

s působením v zahraničí“, (iii) zkonstatuje, že Navrhovatel si zaplacením poplatku ve výši 10.000 Kč zlegalizoval 

start v ČR a mělo mu být umožněno se zúčastnit MČR, což ČAST nevzala v potaz a (iv) uloží ČAST povinnost 

zanechat soustavného poškozování sportovní kariéry Navrhovatele. 

II. Zahájení arbitrážního řízení a vyjádření RIK ČAST 

[9] Navrhovatel je členem ČAST, který má na výsledku arbitrážního řízení, které mělo být na základě Návrhu 

zahájeno, prokazatelný osobní i právní zájem. Navrhovatele tak bylo možné považovat za oprávněného k podání 

návrhu na zahájení arbitrážního řízení ve smyslu čl. 2.1. Směrnice. Na základě formálního posouzení Návrhu 

Arbitrážní komise ČAST dospěla k závěru, že Návrh splňuje všechny náležitosti stanovené čl. 2.2 Směrnice. Dne 

14. dubna 2025 proto Arbitrážní komise ČAST na základě podaného Návrhu zahájila arbitrážní 

řízení a bezodkladně o této skutečnosti informovala Navrhovatele, RIK ČAST a VV ČAST. 

[10] Podle čl. 2.6 Směrnice Arbitrážní komise ČAST spolu se zahájením arbitrážního řízení vyzvala Registračně-

informační komisi ČAST (dále jen „RIK ČAST“), k zaslání písemného stanoviska k předmětné záležitosti. 

[11] Předseda RIK ČAST ve vyjádření ze dne 22. dubna 2025 (dále jen „Vyjádření RIK ČAST I.“) předně uvedl, 

že RIK ČAST nedisponuje žádnou pravomocí v oblasti sestavování žebříčků, neboť se nepodílí na zpracování, 

kontrole ani schvalování žebříčků pro Mistrovství ČR ani pro jiné soutěže jednotlivců. Sestavování žebříčků se 

řídí metodikou „Systém bodování a sestavování žebříčku mužů ČR pro sezónu 2024/2025“ (dále jen „Metodika“), 

která je každoročně schvalována VV ČAST a následně zveřejňována na webových stránkách ČAST. 

[12] Metodika jednoznačně definuje konkrétní způsob výpočtu bodových hodnot a podmínky pro zařazení hráčů 

na žebříček. Podklady pro sestavení žebříčků zpracovává pan Michal Božek dle stanovených pravidel, které sám 

nemůže měnit ani ovlivňovat. Výsledky jsou poté zveřejněny ve formě bodových hodnot v informačním systému 

ČAST a slouží jako podklad pro tvorbu žebříčků. Hráči mají následně možnost zaslat připomínky k vypočteným 

bodovým hodnotám. Následně jsou podklady předloženy VV ČAST ke schválení. Samotné (ne)zařazení hráče 

na žebříček tedy nenáleží do působnosti RIK ČAST. 

[13] Důvodem nezařazení Navrhovatele na nasazovací žebříček mužů pro MČR 2025 je skutečnost, že v době 

sestavování předmětného žebříčku Navrhovatel působil v zahraničí bez souhlasu ČAST, přičemž tento stav trvá 

i ke dni zaslání Vyjádření RIK ČAST I. Předseda RIK ČAST v této souvislosti uvedl, že ČAST Navrhovateli žádným 

způsobem nebrání v jeho zahraničním působení, jeho start v soutěžích pořádaných ČAST nicméně není možný, 

dokud zahraniční působení Navrhovatele nebude uvedeno do souladu se SŘ. Pro úplnost předseda RIK ČAST 

uvedl, že ke dni 7. října 2024, kdy byl Navrhovatel zařazen na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu 

ČAST nebyla ze strany Navrhovatele doručena žádná žádost ani oznámení o jeho působení v zahraničí. 

[14] Závěrem předseda RIK ČAST uvedl, že bude-li Arbitrážní komise ČAST požadovat bližší vysvětlení k postupu 

v případě hráče Davida, je RIK ČAST připravena předložit samostatné písemné stanovisko k této věci. Předseda 

RIK ČAST nicméně předeslal, že případ hráče Petra Davida je zcela odlišný a nelze jej ztotožňovat s případem 

Navrhovatele. 
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[15] Předseda RIK ČAST poté ve vyjádření ze dne 10. května 2025 (dále jen „Vyjádření RIK ČAST II.“) poskytl 

Arbitrážní komisi ČAST bližší vysvětlení postupu RIK ČAST v případě hráče Petra Davida. 

[16] Skutečnost, že hráč Petr David působí v německém klubu TSV Windsbach bez souhlasu ČAST byla zjištěna 

v návaznosti na obdržení e-mailu od hráče Petra Davida (identif. č. 57615) z oddílu Tělovýchovná jednota 

Lažánky, z.s. IČO: 005 30 557, se sídlem Lažánky 14, 664 71 Lažánky (dále jen „TJ Lažánky“), který předsedu 

RIK ČAST upozornil na zjevnou chybu spočívající v jeho nominaci na MČR 2025 a požádal jej o přezkoumání 

této záležitosti. Při kontrole nominovaných hráčů na MČR 2025 prováděné dne 3. března 2025 předseda RIK 

ČAST zjistil, že na MČR byl skutečně (nesprávně) nominován hráč Petr David z oddílu TJ Lažánky, tedy nikoliv 

hráč Petr David z oddílu Klub stolního tenisu KT Praha, z.s., IČO: 019 65 361, se sídlem Kruhová 577, 251 68 

Kamenice (dále jen „KT Praha“). Při snaze o nápravu vzniklé situace Registr ČAST neumožnil předsedovi RIK 

ČAST zařazení hráče Petra Davida z oddílu KT Praha mezi nominované hráče z důvodu neplatné registrace (pro 

neuhrazení evidenčního poplatku). Předseda RIK ČAST poté zjistil, že hráč Petr David již od sezóny 2023/2024 

působí v zahraničí bez souhlasu ČAST. 

[17] Z Vyjádření RIK ČAST II. vyplývá, že dříve se německá asociace (Deutscher Tischtennis-Bund) standardně 

dotazovala, zde může zaregistrovat konkrétní hráče. V případě hráče Petra Davida nicméně ČAST žádný takový 

dotaz neobdržela. Vzhledem k tomu, že jedinou další možností zjištění působení hráčů v zahraničí je manuální 

vyhledávání na webových stránkách zahraničních soutěžích, nebylo dříve zaznamenáno aktivní působení hráče 

Petra Davida v zahraničí, přestože tento zasílal ČAST své výsledky pro účely zařazení na žebříček mužů. Tvorbu 

žebříčků a kontrolu, zda dotčení hráči působí v zahraničí se souhlasem ČAST, totiž provádí jiná osoba než osoba, 

která do Registru ČAST zadává nominace na Mistrovství ČR a žebříčky zveřejňuje. 

[18] Dne 4. března 2025 proto předseda RIK ČAST e-mailem kontaktoval hráče Petra Davida, kterého vyrozuměl 

o zjištění jeho aktivního působení v zahraničí bez souhlasu ČAST a též o jeho zařazení na seznam hráčů hrajících 

v zahraničí bez souhlasu ČAST. Hráč Petr David byl současně informován o nutných krocích k nápravě vzniklé 

situace, jakož i o skutečnosti, že nedojde-li k nápravě, nemůže se účastnit MČR 2025. 

[19] Dne 6. března 2025 hráč Petr David předsedovi RIK ČAST sdělil, že byl jeho bývalým oddílem KT Praha 

mylně ujištěn, že potřebné povolení již obdržel. Po vysvětlení celé situace hráč Petr David obratem učinil veškeré 

potřebné kroky k získání souhlasu ČAST s jeho působením v zahraničí (vč. úhrady příslušného poplatku). V této 

souvislosti předseda RIK ČAST uvedl, že jelikož oddíl KT Praha již (po sezóně 2023/2024) ukončil činnost, nebylo 

nutné dokládat jeho souhlas s působením hráče v zahraničí. Vzhledem k tomu, že hráč Petr David byl uveden 

na seznamu hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST, nebylo možné situaci řešit standardním přestupem, 

neboť Registr ČAST těmto hráčům zadání přestupu neumožňuje. Dne 10. března 2025 byl proto hráč Petr David 

přeřazen na seznam hráčů hrajících v zahraničí se souhlasem ČAST, čímž mu byl umožněn start na MČR 2025. 

III. Námitka podjatosti členky Arbitrážní komise ČAST 

[20] Dne 26. března 2025 Arbitrážní komise ČAST obdržela podnět na vyloučení členky Arbitrážní komise ČAST, 

Mgr. Ing. Lindy Ivanové, z projednávání a rozhodování v arbitrážních řízeních zahájených na základě návrhů 

Navrhovatele s ohledem na pochybnosti Navrhovatele o její nepodjatosti. Důvodem pochybností Navrhovatele 

o nepodjatosti dotčené členky Arbitrážní komise ČAST má být její údajný poměr k účastníkům probíhajících 

arbitrážních řízení spočívající v tom, že (i) má uzavřeny smlouvy s ČAST, za které je ze strany VV ČAST 

odměňována (a jejichž uzavření bylo schváleno VV ČAST) (pozn.: členka Arbitrážní komise ČAST Mgr. Ing. Linda 

Ivanová má v tuto chvíli uzavřenu s ČAST toliko jednu [1] smlouvu), (ii) po dohodě s p. Nikolasem Endalem 

(předsedou VV ČAST a zároveň i oddílu SKST Havířov) převzala řízení projektu „Všichni za stůl“ (pozn.: členka 

Arbitrážní komise ČAST Mgr. Ing. Linda Ivanová byla VV ČAST pověřena řízením projektu „Všichni za stůl“) 

a že (iii) je organizační pracovnicí dvou (2) klubů stolního tenisu, které pobírají finanční prostředky od ČAST. 
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[21] Arbitrážní komise ČAST předně v obecné rovině deklaruje, že vyloučení člena/členů Arbitrážní komise ČAST 

z projednání a rozhodnutí věci je nezbytné chápat jako postup zcela výjimečný, a to jen z opravdu závažných 

důvodů, které dotčené osobě reálně brání rozhodnout ve věci nezaujatě a spravedlivě. V případě rozhodování 

o vyloučení člena Arbitrážní komise ČAST je třeba vycházet nikoliv ze subjektivního přesvědčení účastníků řízení 

nebo dotčeného člena Arbitrážní komise ČAST o jeho podjatosti nebo naopak nestrannosti, nýbrž z existence 

objektivních okolností, které jsou způsobilé vyvolat oprávněné pochybnosti o nezaujatosti člena Arbitrážní 

komise ČAST v konkrétním případě. Současně však nejde pouze o to, jak se tyto okolnosti jeví účastníkům řízení 

nebo ostatním členům Arbitrážní komise ČAST, ale podstatné je také objektivní „zdání nestrannosti", tj. to, jak 

by se nestranné rozhodování jevilo nezaujatému vnějšímu pozorovateli. 

[22] S výkonem funkce člena Arbitrážní komise ČAST je přitom nerozlučně spjat mj. požadavek na to, aby 

se dotčená osoba byla schopna oprostit od (byť potenciálně) rušivých vnějších vlivů na její rozhodovací činnost. 

Případný méně intenzivní vnější vliv proto musí být dotčený člen Arbitrážní komise ČAST schopen „odfiltrovat“, 

a to s ohledem na nároky kladené na výkon této funkce. Pokud tedy intenzita rušivých vnějších vlivů nedosáhne 

určité kritické úrovně, nemohou vzniknout legitimní pochybnosti o tom, že dotčený člen Arbitrážní komise ČAST 

není schopen dostát požadavkům na nezávislé a nestranné rozhodnutí, které jsou na něj kladeny a jichž si sám 

musí být vědom. 

[23] Arbitrážní komise ČAST je toho názoru, že s přihlédnutím k tomu, čeho se Navrhovatel prostřednictvím 

Návrhu domáhá (zejm. posouzení postupu zúčastněných osob v ČAST spočívajícího v nezařazení Navrhovatele 

na nasazovací žebříček mužů pro MČR 2025 z důvodu jeho uvedení na seznamu hráčů hrajících v zahraničí bez 

souhlasu ČAST z hlediska pravidel stanovených v Metodice), neexistují žádné legitimní pochybnosti o schopnosti 

členky Arbitrážní komise ČAST Mgr. Ing. Lindy Ivanové k nezávislému a nestrannému rozhodnutí o Návrhu. 

[24] Vzhledem k výše uvedenému Arbitrážní komise ČAST (v přímé návaznosti na obdržení Návrhu a seznámení 

se s jeho podstatou, resp. předmětem) jednomyslně rozhodla, že její členka Mgr. Ing. Linda Ivanová není 

vyloučena z projednávání a rozhodnutí projednávané věci. 

IV. Věcné posouzení Návrhu 

[25] Na základě věcného posouzení Návrhu dospěla Arbitrážní komise ČAST k závěru, že není důvodný. 

[26] Podle čl. 113.12 SŘ mohou být konečná rozhodnutí v disciplinárních, sportovně technických a přestupních 

záležitostech zrušena nebo měněna formou arbitrážního řízení jen zcela výjimečně, jestliže jimi byly závažným 

způsobem porušeny příslušné řády. Jinými slovy, Arbitrážní komise ČAST je oprávněna přistoupit ke zrušení, 

změně či jinému řešení sporů vzniklých mezi členy ČAST, případně mezi členy a orgány ČAST pouze tehdy, 

dospěje-li k závěru, že v daném případě došlo k závažnému porušení SŘ. Závažnost porušení SŘ je přitom třeba 

zkoumat vždy individuálně s ohledem na konkrétní skutkové a právní okolnosti konkrétního případu. Klíčovými 

kritérii pro posouzení závažnosti porušení SŘ jsou zejm. a) povaha porušení konkrétního pravidla, b) míra 

poškození navrhovatele či jiných členů ČAST, c) dopady na postavení osob, které nejsou účastníky arbitrážního 

řízení či d) důsledky zrušení či změny rozhodnutí. 

[27] Arbitrážní komise ČAST předně konstatuje, že v rámci provedeného posouzení (ne)důvodnosti omezení 

funkčnosti profilu Navrhovatele v Registru ČAST, který nyní neumožňuje Navrhovateli provést ohlášení přestupu 

do zahraničí se již v odst. [29] – [31] Rozhodnutí Arbitrážní komise ČAST č. 2/2025 ze dne 23. dubna 2025 

zabývala rovněž posouzením souladu postupu RIK ČAST spočívajícího v uvedení Navrhovatele na seznam hráčů 

hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST, přičemž dospěla k následujícím závěrům: 

[29] V této souvislosti lze konstatovat, že Navrhovatel neohlásil přestup do zahraničí prostřednictvím 

Registru ČAST způsobem dle čl. 458.01 písm. a) SŘ, a to ani v období, v němž jeho profil v Registru 
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ČAST ohlášení přestupu, resp. startu v zahraničí umožňoval (tj. v období před uvedením Navrhovatele 

na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST). V případě Navrhovatele nadto nebyly (a dosud 

stále nejsou) splněny podmínky, za nichž by mohlo dojít ke schválení přestupu do zahraničí, a to 

s ohledem na absenci udělení souhlasu mateřského oddílu (SKST Havířov). Pokud tedy Navrhovatel 

bez předchozího souhlasu ČAST nastoupil do soutěžního utkání za španělský klub, je jeho zařazení na seznam 

hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST důvodné. Postup RIK ČAST, která v návaznosti na zjištění 

startu Navrhovatele uvedla Navrhovatele na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu 

ČAST je proto dle názoru Arbitrážní komise ČAST považovat za souladný s čl. 458.03 písm. a) SŘ. 

[30] Hráči startující za zahraniční klub (bez ohledu na to, zda se v daném případě jedná o působení v zahraničí 

se souhlasem ČAST či bez takového souhlasu) jsou v Registru ČAST evidováni ve svých původních (mateřských) 

oddílech a mají pozastavenou aktivní registraci, a to s ohledem na analogickou použitelnost čl. 130.03 ve spojení 

s čl. 458.01 písm. a) SŘ. Po dobu pozastavení aktivní registrace není dotčený hráč oprávněn k ohlášení 

přestupu, resp. oznámení přestupu do zahraničí. Navrhovatel tedy v současnosti není (s ohledem na 

pozastavení jeho registrace) oprávněn k ohlášení přestupu, resp. oznámení přestupu do zahraničí. 

V důsledku omezení funkčností profilu Navrhovatele v Registru ČAST, které mu nyní neumožňuje 

oznámení o přestupu do zahraničí, tedy nedochází ke zkrácení práv Navrhovatele. 

[31] Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že jelikož Navrhovatel byl v souladu s čl. 458.03 

písm. a) SŘ uveden na seznamu hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST, nelze nastavení 

funkčnosti jeho profilu v Registru ČAST, které mu neumožňuje ohlášení přestupu, resp. oznámení 

startu v zahraničí považovat za závažné porušení SŘ, neboť pozastavení registrace Navrhovatele 

zakládá překážku, pro kterou nelze jeho přestupu do zahraničí vyhovět. Za závažné porušení SŘ 

by totiž bylo třeba považovat situaci, kdy by profil Navrhovatele neumožňoval oznámení přestupu 

do zahraničí, přestože by neexistovala žádná překážka oznámení přestupu do zahraničí. Tak tomu 

nicméně v případě Navrhovatele nebylo (viz výše). 

[28] Arbitrážní komise ČAST se rovněž v odst. [44] – [47] Rozhodnutí Arbitrážní komise ČAST č. 4/2025 ze dne 

20. května 2025 zabývala rovněž možnými dopady závěrů Rozsudku Bosman na případ Navrhovatele, přičemž 

dospěla k následujícím závěrům: 

[44] V obecné rovině je předně třeba poukázat na zásadní odlišnosti nastavení přestupních pravidel ve fotbalu 

a ve stolním tenisu. Fotbalová přestupní pravidla se vyznačují mnohem větší mírou preciznosti, která se odráží 

mj. v tom, že při nedodržení stanoveného postupu nedojde k uskutečnění přestupu, což v konečném důsledku 

může vést k tomu, že hráč nemůže za nový klub nastoupit k soutěžnímu zápasu. V případě stolního tenisu jsou 

přestupová pravidla mnohem volnější, což prokazuje mj. i skutečnost, že některé z evropských soutěží jsou tzv. 

„otevřené“ (tj. mohou se jich za stanovených podmínek účastnit i hráči, kteří se již účastní dlouhodobé soutěže 

družstev v jiném státě). V rámci Evropy neexistuje ani žádná evidence, ve které by byly registrovány přestupy 

hráčů mezi oddíly z různých států, které by měly vliv na oprávnění dotčených hráčů nastoupit k soutěžnímu 

zápasu za konkrétní klub. 

[45] Z obsahu podkladů arbitrážního řízení a informací z veřejně dostupných zdrojů vyplývá, že Navrhovatel 

v průběhu sezóny nastupoval za zahraniční klub Universidad de Burgos TPF v utkáních španělské 

soutěže Superdivisión Masculina, jakož i v utkáních Evropského poháru mužů. Na základě uvedeného 

lze dle názoru Arbitrážní komise ČAST dovozovat, že neudělení souhlasu mateřského oddílu s přestupem 

Navrhovatele do zahraničí, resp. uvedení Navrhovatele na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu 

ČAST, nebránilo v (i) uzavření profesionální hráčské smlouvy Navrhovatele s klubem Universidad 

de Burgos, (ii) registraci Navrhovatele v rámci španělské asociace (Real Federación Española de Tenis 

de Mesa) ani jeho zařazení na soupisku družstva v soutěži Superdivisión Masculina a Evropského 
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poháru mužů a konečně ani v (iii) možnosti Navrhovatele nastoupit k soutěžním zápasům v těchto 

soutěžích. Negativní důsledky působení Navrhovatele v zahraničí v rozporu se SŘ (např. nezařazení 

Navrhovatele na žebříček mužů, nemožnost účasti na Mistrovství ČR či omezení jeho působení v reprezentaci) 

jsou výhradně vnitrostátního charakteru, resp. omezeny do oblastí, které náležejí do působnosti 

ČAST. Vzhledem k uvedenému lze konstatovat, že závěry týkající se volnému pohybu osob vyplývají z Rozsudku 

Bosman, k jejichž porušení má podle názoru Navrhovatele docházet jednáním orgánů ČAST vůči jeho osobě, 

byly učiněny na základě odlišných relevantních okolností. Argumentace Navrhovatele Rozsudkem Bosman tedy 

není přiléhavá pro posouzení projednávané věci. O existenci překážky volného pohybu osob stojící v rozporu 

se závěry učiněnými v Rozsudku Bosman by bylo možné uvažovat typicky např. v případě, kdy by Navrhovatel 

v důsledku postupu mateřského (původního) oddílu nemohl nastupovat k soutěžním zápasům za nový klub. 

[46] V neposlední řadě je třeba doplnit, že ČAST nedisponuje žádnými nástroji, jimiž by Navrhovatele 

mohla omezovat v dalším pokračování v působení v klubu Universidad de Burgos (případně jiném 

španělském klubu) nebo v jeho přestupu do jiného klubu v jiném státě. 

[47] Vzhledem k výše uvedenému je Arbitrážní komise ČAST toho názoru, že neudělení souhlasu 

mateřského oddílu s přestupem Navrhovatele do zahraničí, resp. uvedení Navrhovatele na seznam 

hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST nepředstavuje excesivní překážku volného pohybu 

osob, která je v rozporu se závěry Rozsudku Bosman. 

[29] V návaznosti na výše citované závěry Arbitrážní komise ČAST je pro účely posouzení Návrhu třeba znovu 

uvést, že Navrhovatel byl dne 7. října 2024 v souladu s čl. 458.03 písm. a) SŘ uveden na seznam 

hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST, na kterém se nachází i k okamžiku vydání tohoto 

rozhodnutí. V případě Navrhovatele totiž nebyly (a doposud stále nejsou) splněny podmínky, za kterých by 

mohlo dojít ke schválení přestupu do zahraničí, a to s ohledem na absenci udělení souhlasu mateřského oddílu 

(SKST Havířov). Neudělení souhlasu mateřského oddílu s přestupem Navrhovatele do zahraničí, resp. uvedení 

Navrhovatele na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST nepředstavuje excesivní 

překážku volného pohybu osob, která je v rozporu se závěry Rozsudku Bosman. 

[30] Metodika v čl. 1., který vymezuje podmínky pro zařazení hráčů na žebříček, stanoví mj. následující: „Hráči 

hrající dlouhodobé zahraniční soutěže budou na žebříček zařazeni, pokud jsou na seznamu hráčů hrajících 

v zahraničí s povolením ČAST.“ Vzhledem ke skutečnosti, že Navrhovatel byl (stále je) uveden na seznamu 

hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST, nebylo možné jej zařadit na nasazovací žebříček pro MČR 2025 

(z důvodu nesplnění podmínek dle čl. 1. Metodiky). V rámci provedeného posouzení tedy Arbitrážní 

komise ČAST neshledala žádné porušení Metodiky (či jiných pravidel) ve vztahu k Navrhovateli.  

[31] Dále je třeba upozornit na relevantní části rozpisu MČR 2025, Mistrovství ČR U21 2025 a Krajských přeborů 

Moravskoslezského kraje 2025: 

− Rozpis MČR 2025 

23. Podmínky: 

a) Soutěže se mohou zúčastnit (při dodržení dalších podmínek) hráči – občané ČR a hráči, kteří mají 

právo reprezentovat ČR, 

[…] 

c) závodníci startující za zahraniční kluby musí mít působení v zahraničí povoleno, 

[…] 

f) bude-li mezi nominovanými závodníky hráč, který startuje za zahraniční klub bez souhlasu ČAST, 

nebo má pozastavenou závodní činnost, je povinen svůj zahraniční start či pozastavenou závodní činnost 
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vyřešit a zlegalizovat do uzávěrky přihlášek. V opačném případě nebude připuštěn k účasti na MČR. 

Za takového hráče může být povolán náhradník, 

− Rozpis Mistrovství ČR U21 2025 

17. Podmínky: 

a/ Soutěže se mohou zúčastnit (při dodržení dalších podmínek) hráči - občané ČR a hráči, kteří mají 

právo reprezentovat ČR, narození: U15 1. 1. 2010 a mladší; U21 1. 1. 2004 a mladší. 

b/ Hráči musí být prezentováni v době určené rozpisem a být registrováni podle „Soutěžního řádu 

stolního tenisu“ platného od 1. 7. 2021 včetně schválených dodatků (uvedení v registru ČAST); 

− Rozpis Krajských přeborů Moravskoslezského kraje 2025 

14. PODMÍNKY ÚČASTI: 

[…] 

Podmínky startu: hráči musí mít uhrazen evidenční poplatek v odpovídající výši pro sezonu 2024-25, 

jsou uvedeni v registru ČAST se všemi náležitostmi a nejsou uvedeni na seznamu ČAST „start hráčů 

v zahraničí bez souhlasu ČAST“, hráči hrající v zahraničí, musí být uvedeni na seznamu ČAST „start 

hráčů v zahraničí se souhlasem ČAST“. 

[32] Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že Navrhovatel by nebyl oprávněn k účasti na MČR 2025, 

Mistrovství ČR U21 2025 a Krajských přeborech Moravskoslezského kraje 2025 ani v případě jeho 

zařazení na nasazovací žebříček pro MČR 2025, neboť rozpisy jmenovaných turnajů neumožňují účast 

hráčům uvedeným na seznamu hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST. 

[33] Na shora uvedeném nic nemění ani to, že Navrhovatel bezprostředně po jeho zařazení na seznam hráčů 

hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST (bez předchozí výzvy) v souladu s čl. 458.03 písm. a) SŘ uhradil ČAST 

poplatek ve výši 10.000 Kč. Nejde totiž o úplatu, při jejímž uhrazení by mělo dojít ze strany ČAST 

k poskytnutí „protislužby“ spočívající v bezpodmínečném umožnění startu hráče v individuálních 

soutěžích (přetrvávajícímu působení v zahraničí v rozporu se SŘ navzdory). Návrhu tedy nebylo 

možné přisvědčit. 

[34] Arbitrážní komise ČAST se rovněž zabývala porovnáním postupu RIK ČAST v případě Navrhovatele a hráče 

Petra Davida (identif. č. 58147), který podle názoru Navrhovatele svědčí o zjevné diskriminaci Navrhovatele 

ze strany orgánů ČAST. 

[35] Z obsahu podkladů arbitrážního řízení vyplývá, že předseda RIK ČAST oba hráče (tj. hráče Petra Davida 

i Navrhovatele) bezodkladně po zjištění jejich nepovoleného zahraničního působení kontaktoval a vyrozuměl 

je o porušení povinnosti podle čl. 408.01 SŘ a o jejich uvedení na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez 

souhlasu ČAST. Předseda RIK ČAST oba hráče současně (v souladu s poznámkou k čl. 458.03 písm. a) SŘ) 

informoval, že za jejich neoprávněný start v zahraničí jim bude vyměřen poplatek ve výši 10.000 Kč, který může 

být snížen na 2.000 Kč, budou-li veškeré potřebné kroky k legalizaci zahraničního působení dokončeny do třiceti 

(30) dnů ode dne jejich uvedení na seznam hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST. Zatímco Navrhovatel 

ve lhůtě určené předsedou RIK ČAST (ani později) neuvedl své působení v zahraničí do souladu se SŘ (nedoložil 

souhlas mateřského oddílu SKST Havířov), hráč Petr David veškeré potřebné kroky k „legalizaci“ zahraničního 

působení řádně a včas splnil. S ohledem na ukončení činnosti oddílu KT Praha byl podle názoru Arbitrážní 

komise ČAST na případ hráče Petra Davida aplikovatelný na čl. 452.07 SŘ, který stanoví, že „[n]emůže-li být 

hráč uveden na žádné soupisce mateřského oddílu, může ohlásit přestup bez souhlasu mateřského oddílu 

a současně neplatí ustanovení článků 452.01 a 452.03.“ Případy Navrhovatele a hráče Petra Davida tedy 
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nelze považovat za zcela totožné. Dílčí odlišnosti v postupu RIK ČAST byly v plné míře odůvodněny 

odlišností obou posuzovaných případů (zejm. odlišným postavením mateřského oddílu a ne/splněním 

všech kroků k legalizaci zahraničního působení). 

[36] Pro úplnost však Arbitrážní komise ČAST považuje za vhodné upozornit, že v případě hráče Petra Davida 

došlo ke zjištění startu v zahraničí bez souhlasu ČAST až po téměř dvou (2) letech od zahájení jeho působení 

v německém klubu TSV Windsbach ve 3. Bundeslize – Jih. Arbitrážní komise ČAST proto za účelem minimalizace 

opakování obdobného případu doporučuje, aby nejméně u hráčů působících v zahraničí, kteří mají být zařazeni 

mezi 100 nejlepších hráčů, byla v rámci přípravy žebříčků podle Metodiky (před jejich předložení ke schválení 

VV ČAST) ověřeno, zda tito hráči působí v zahraničí se souhlasem ČAST či nikoliv. 

[37] Vzhledem k výše uvedenému je Arbitrážní komise ČAST toho názoru, že Navrhovatele nebylo 

možné (z důvodu nesplnění podmínek stanovených čl. 1. Metodiky) zařadit na nasazovací žebříček 

pro MČR 2025. V případě Navrhovatele tedy nebyla porušena Metodika (ani žádná jiná relevantní 

pravidla). Navrhovatel by nadto nebyl oprávněn k účasti na MČR 2025, Mistrovství ČR U21 2025 

a Krajských přeborech Moravskoslezského kraje 2025 ani v případě jeho zařazení na nasazovací 

žebříček pro MČR 2025, neboť rozpisy jmenovaných turnajů neumožňují účast hráčům uvedeným 

na seznamu hráčů hrajících v zahraničí bez souhlasu ČAST. Postup RIK ČAST vůči Navrhovateli 

pak (s ohledem na odlišnosti oproti případu hráče Petra Davida) nelze považovat za diskriminační.  

[38] Z důvodu nevyhovění Návrhu ve věci samé nebylo logicky možné vyhovět ani doprovodným 

požadavkům Navrhovatele dle Návrhu. 

[39] Na základě všeho výše uvedeného Arbitrážní komise ČAST rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 

rozhodnutí. 

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí není odvolání přípustné. 

V Praze dne 28. května 2025 

Mgr. Petr Šilhán 

předseda komise 

mailto:ctta@cuszcz.cz
http://www.ping-pong.cz/

